5

Дело №2-10-427/2020
02-0427/10/20
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации
19 июня 2020 г.

   город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А., при ведении протокола помощником судьи Чабаник Е.И., с участием:

представителя истца – Михайлова С.А.,
ответчиков Примак Т.В., Примак В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Клодчику Александру Ивановичу, Примак Вячеславу Сергеевичу, Примак Ирине Сергеевне, Примак Татьяне Васильевне о взыскании задолженности по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению за период с 01.09.2017 г. по 31.07.2018 г. в размере 22235,24 руб.,

УСТАНОВИЛ:
ГУП РК «Вода Крыма» обратилось к мировому судье судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя с исковым заявлением к Примак В.С., Примак И.С., Примак Т.В., Клодчик А.И. о взыскании солидарно задолженности по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению за период с 01.09.2017 г. по 31.07.2018 г. в размере 22235,24 руб.
Исковые требования мотивированы тем, что ГУП РК «Вода Крыма» регулярно и в полном объеме предоставляло услуги по подаче холодной воды и отводу стоков ответчикам, проживающим по адресу: … . Квартира, в которой проживают ответчики, не оборудована прибором учета питьевой воды, в связи с чем расчет расхода воды производится по нормативам, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 25.05.2016 г. № 223 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг в Республике Крым». Задолженность ответчиков перед истцом рассчитана на основании тарифов, утвержденных приказами Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым № 52/14 от 20.12.2016 г., № 55/1 от 14.12.2017 г., № 19/1 от 15.05.2018 г.. Поскольку в квартире по адресу: … ,  в указанный период времени проживало пять потребителей, они в силу ч. 3 ст. 31, ст. 153 ЖК РФ несут солидарную обязанность по оплате коммунальных услуг, в том числе за поставку воды и водоотведение. Общая сумма задолженности за период с 01.09.2017 г. по 31.07.2018 г. составила 22235,24 руб.

В судебном заседании представитель истца Михайлов С.А. на удовлетворении исковых требований настаивал, просил иск удовлетворить полностью по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик Примак В.С. в судебном заседании иск признал и пояснил, что они с матерью Примак И.С. являются собственниками в равных долях квартиры № … дома № … по ул. … в …. В настоящее время у него и у его родителей сложное финансовое положение в связи с чем они не могут своевременно и в полном объёме оплачивать предоставленные коммунальные услуги. Кроме того, пояснил, что Примак Т.В. и их ребенок ... с 2016 года по указанному адресу не проживают, членами его семьи не являются, брак между ними расторгнут в 2018 г.

Примак Т.В. в судебном заседании против удовлетворения иска в части ее касающейся просила отказать, пояснила, что с 2016 года проживает по адресу: … , что подтверждается справкой Урожайновского сельского поселения. Брак между ней и Примак В.С. был расторгнуть еще в 2018 г., а одной семьей они не проживают с конца 2016 года. Указанные обстоятельства могут также подтвердить свидетели ... , ... , … .
Ответчики Примак И.С. и Клодчик А.И. в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом, причин неявки в судебное заседание суду не сообщили.

В соответствии с частью 3 статьи 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

На основании изложенного мировой судья пришел к выводу о  возможности рассмотрения дела без участия ответчиков Примак И.С. и Клодчик А.И. без их участия.
Рассмотрев материалы дела, заслушав представителя истца, ответчиков Примак Т.В., Примак В.С., мировым судьей установлено следующее.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Частью 3 ст. 31 ЖК РФ установлено, дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В свою очередь, частью 1 статьи 31 ЖК РФ предусмотрено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Частью 1 ст. 56 ГПК РФ предусмотрено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно лицевому счету № 058209 на квартиру № … дома № … по ул. … в … , собственниками указанной квартиры являются Примак И.С. и ее сын Примак В.С.(л.д.7).
Указанные обстоятельства не оспаривались в судебном заседании и ответчиком Примак В.С., который пояснил, что он и его мать Примак И.С. являются в равных долях собственниками вышеуказанной квартиры.
В указанной квартире в периоде, за который взыскивается задолженность по коммунальным услугам, также проживал ответчик Клодчик А.И., что подтверждается лицевым счётом № 058209 на квартиру № … дома № … по               ул. … в … , а также пояснениями ответчика Примак В.С., который в судебном заседании подтвердил то обстоятельство, что Клодчик А.И. действительно проживает в указанной выше квартире.
Из вышеуказанных норм следует, что Примак И.С. и Примак В.С., являясь собственниками квартиры № … дома № … по ул. … , в … обязаны нести бремя содержания принадлежащего им имущества, а Клодчик А.И., являясь членом семьи Примак И.С. и Примак В.С. несет солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением.

При этом в судебном заседании установлено, что Примак Т.В. и ее несовершеннолетний ребенок ... , … года рождения, не являются членами семьи Примак И.С. и Примак В.С. поскольку не проживают по указанному адресу с ноября 2016 г.
Так, указанные обстоятельства подтверждаются справкой Администрации Урожайненского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым № 105 от 02.06.2020 г., согласно которой Примак Т.В. и ее несовершеннолетний сын ... с ноября 2016 года проживают по адресу: … (л.д.35).

Кроме того, допрошенные в судебном заседании свидетели ... , ... , ... , будучи предупрежденными об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ показали, что Примак Т.В. вместе с ее несовершеннолетним сыном с 2016 года постоянно проживают в селе … .
То обстоятельство, что Примак Т.В. не является членом семьи Примак В.С. подтверждается также копией свидетельства о расторжении брака от 24.04.2018 г., выданного Отделом записи актов гражданского состояния г. Симферополя Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, согласно которому брак между Примак Т.В. и Примак В.С. расторгнут (л.д.39).
На основании изложенного мировой судья пришел к выводу о том, что  Примак Т.В. и ее несовершеннолетний сын ... не являются членами семьи              Примак В.С. и Примак И.С. в понимании части 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, а соответственно у них отсутствует обязанность по оплате коммунальных услуг за вышеуказанную квартиру.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 4 ст. 153 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Гарантирующей коммерческой организацией, осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение на территории муниципального образования городской округ Симферополь является ГУП РК «Вода Крыма», что определено постановлением Администрации г. Симферополя от 15.09.2016 г. № 2104, опубликовано в издании «Южная столица Крым», № 37(1254),  23.09.2016 г., на официальном сайте Симферопольского городского совета  - simgov.ru.
В соответствии с п. 6) ст. 2 Федерального закона от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» гарантирующая организация - организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная решением органа местного самоуправления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом), которая обязана заключить договор холодного водоснабжения, договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения с любым обратившимся к ней лицом, чьи объекты подключены (технологически присоединены) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения.

Исходя из вышеуказанных норм следует, что Примак В.С., Примак И.С., Клодчик А.И. обязаны оплачивать ГУП РК «Вода Крыма» коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению. При этом ответственность за неисполнения указанных обязательств является солидарной.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В нарушение указанных норм ответчики Примак В.С., Примак И.С.,       Клодчик А.И. полученные от ГУП РК «Вода Крыма» за период с 01.09.2017 г. по 31.07.2018 г. услуги по водоснабжению и водоотведению не оплатили. Доказательств иного ими не предоставлено.

Квартира № … дома № … по ул. … в … не оборудована приборами учета холодной воды, что в судебном заседании ответчиками не оспаривалось.
Частью 1 ст. 157 ЖК РФ предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Расход воды за взыскиваемый период истцом обоснованно рассчитан по нормам, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Крым от 25.05.2016г. № 223 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории Республики Крым, с учетом применения повышающего коэффициента, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – Правила №354), по тарифам, установленным приказами Комитета по ценам и тарифам Республики Крым №55/1 от 14.12.2017 г., №63/8 от 20.12.2018 г., 19/1 от 15.05.2018 г.

Пунктом 81 Правил № 354 установлено, что оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения.

Ответчики не представили доказательств невозможности установки в квартире                № … дома № … по ул. … в … приборов учета холодной воды.

Поскольку вышеуказанная квартира не оборудована приборами учета, а также поскольку отсутствуют надлежащие доказательства невозможности их установки, расчет коммунальной услуги по водоснабжению должен быть произведен по правилам, предусмотренным абз. 3 п. 42 Правил № 354.

Так, абзацем 3 п. 42 Правил № 354 установлено, что при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента.

Согласно формуле 4(1) приложения 2 к Правилам № 354 в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды и электрической энергии, при наличии технической возможности установки таких приборов учета согласно пункту 42 Правил определяется по формуле 4(1):

Pi = ni x Nj x Kпов x Tкр,

где:

ni - количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении;

Nj - норматив потребления j-й коммунальной услуги;

Kпов - повышающий коэффициент, величина которого в 2016 году принимается равной 1,4, а с 1 января 2017 г. - 1,5. Этот коэффициент не применяется, если потребителем представлен акт обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды и (или) электрической энергии, подтверждающий отсутствие технической возможности установки такого прибора учета, начиная с расчетного периода, в котором составлен такой акт;

Tкр - тариф (цена) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Приложением № 1 к вышеуказанному постановлению Совета министров Республики Крым от 25.05.2016 г. № 223 установлен норматив потребления коммунальной услуги в многоквартирных и жилых домах с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем в размере 6,35 куб. м. на одного человека, а с учетом применения повышающего коэффициента с 01.01.2017 - 1,5 (кубических метров в месяц на 1 чел.) – 9,525 м. куб. в месяц на одного человека.

Тариф на воду и водоотведение за период взыскания задолженности установлен приказами Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым             № 52/14 от 20.12.2016 г., № 55/1 от 14.12.2017 г., с учетом приказа № 19/1 от 15.05.2017 г.

Как усматривается из расчета задолженности, представленного истцом, расчет размера коммунальной услуги по водоснабжению и водоотведению рассчитан на основании формулы 4(1) Правил № 354, с учетом нормы потребления и коэффициента, установленного Приложением № 1 к постановлению Совета министров Республики Крым от 25.06.2016г. № 223, а также с учетом тарифов, утвержденных вышеуказанным приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым.

Ответчики не представили доказательств, опровергающих правильность расчета истца в части применения формулы расчета, тарифов и норматива потребления.
Исходя из расчета истца, он произведен с учетом проживания в вышеуказанной квартире 5 членов семьи. Однако, как установлено в судебном заседании, в период времени, за который истец просит взыскать задолженность, в квартире проживало 3 человека, в связи с чем расчет должен быть произведен с учетом проживания 3 членов семьи (22235,24 руб. : 5 х 3 = 13341,14 руб.).
Ответчики не представили доказательств уплаты задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения за взыскиваемый период, соответственно, иск подлежит удовлетворению частично.

 Таким образом, иск является частично обоснованным и подлежит удовлетворению частично, а именно с Примак В.С., Примак И.С., Клодчик А.И. солидарно подлежит взысканию задолженность за воду и водоотведение за период с 01.09.2017 г. по 31.07.2018 г. в размере 13341,14 руб.
Поскольку иск подлежит удовлетворению частично, расходы истца в виде уплаченной государственной пошлины в размере 533,65 руб., подлежат взысканию с ответчиков.

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд -
р е ш и л :

Иск Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» удовлетворить частично.
Взыскать солидарно с Клодчик Александра Ивановича, Примак Вячеслава Сергеевича, Примак Ирины Сергеевны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» задолженность за услуги по водоснабжению и водоотведению за период с 01.09.2017 г. по 31.07.2018 г. в сумме 13341 (тринадцать тысяч триста сорок один) руб. 14 коп., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 533,65 руб. (пятьсот тридцать три) руб. 65 коп.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Заявление о составлении мотивированного решения суда по делу может быть подано:

1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

19 июня 2020 г. в судебном заседании оглашена резолютивная часть решения, мотивированное решение изготовлено 26 июня 2020 г.

Мировой судья

               С.А. Москаленко